
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

SEGRETARIO GENERALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 12 del 28/01/2025

OGGETTO: Modifica modello organizzativo e relativo funzionigramma

L’anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di gennaio nella Sede Municipale alle ore 
13:05, con l’assistenza del SEGRETARIO (Videoconferenza) Dott. Salvatore PIGNATELLO, si è riunita la 
Giunta Municipale, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE

QUINCI SALVATORE SINDACO Si

BILLARDELLO VITO V. SINDACO Si

TORRENTE VITO ASSESSORE Si

ABBAGNATO GERMANA ASSESSORE Si

GIACALONE GASPARINO ASSESSORE Si

GIACALONE ISIDONIA ASSESSORE Si

CARUSO GIACOMO PAOLO ASSESSORE Si

CASALE GIANFRANCO ASSESSORE Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 2

Il SINDACO Dr. Salvatore QUINCI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.   



Premesso che:

Preso atto che con deliberazione di giunta municipale n.182 del 11.12.2023 è stato approvato il nuovo 
modello organizzativo ed il relativo funzionigramma;

Dato atto che nel corso del successivo esercizio 2024, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo 
funzionigramma sono state apportate, su proposta del Segretario Generale e conforme istanza dei dirigenti 
dei vari settori, diverse modifiche al funzionigramma che, pur lasciando inalterato il modello organizzativo, 
hanno inciso direttamente sull’assetto delle specifiche competenze ascritte ai singoli settori;

Dato atto, in particolare, che su precisa disposizione del Sindaco, lo scrivente proponente ha provveduto a 
modificare il modello organizzativo, operando una rimodulazione delle competenze attribuite ai Settori III e 
della Polizia Municipale, provvedendo ad una redistribuzione interna delle funzioni e dei relativi servizi, in 
particolare procedendo, in accordo con l’Amministrazione, ad una ripartizione diversa delle competenze 
inerenti la “Protezione Civile” in merito alla quale, ritenendo le funzioni descritte dal funzionigramma più 
proprie e specifiche delle funzioni tecniche, le stesse vengono in toto trasferite al III Settore;

Ritenuto, pertanto, in attuazione del mandato conferito dal Sindaco allo scrivente Segretario Generale, di 
poter procedere alla modifica delle previsioni del funzionigramma, limitatamente alle declaratorie del III 
Settore e della Polizia Municipale, provvedendo alla devoluzione della “Protezione Civile” al III Settore 
mediante integrale trasferimento di quanto indicato nel funzionigramma della Polizia Municipale in merito a 
detta funzione alle funzioni di competenza del Settore Tecnico;

PROPONE

1. Di approvare le superiori premesse e considerazioni, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2. Di procedere all’approvazione del nuovo modello organizzativo allegato alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

3. Di procedere alla modifica del vigente funzionigramma del III Settore, provvedendo a prevedere, tra le 
relative competenze la Protezione Civile, originariamente ascritta, invece, alla Polizia Municipale che, 
pertanto ne viene esonerata, se non per le necessarie doverose attività di collaborazione ed intervento di 
istituto;

4. Di dare atto, pertanto, che tutto quanto originariamente previsto in merito all’Ufficio di Protezione Civile 
transita, quanto a competenze e attribuzioni, al novero di competenze del III Settore

5. Di attribuire al III Settore la denominazione di “Servizi alla Città ed alle Imprese e Protezione Civile”

6. Di attribuire alla unità organizzativa di massima dimensione della P.M. la denominazione di “Polizia 
Municipale”

7. di demandare ai Dirigenti interessati di entrambi i settori, tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione 
del presente provvedimento, ivi compresi quelli organizzativi;

8. di demandare all’Ufficio Deliberazioni il compito di trasmettere la presente deliberazione, ai dirigenti, al 
Nucleo di Valutazione, alla RSU e alle OO.SS. territoriali per la dovuta informazione e di fornire ampia 
pubblicizzazione delle modifiche apportate secondo le vigenti disposizioni di legge;

9. di incaricare il Nucleo di Valutazione, in attuazione del nuovo assetto organizzativo, di avviare, con ogni 
consentita urgenza, il processo di rimodulazione e nuova graduazione/pesatura delle sole funzioni 
dirigenziali interessate dalla presente modifica della macrostruttura, fermo tutto il resto;

10. di demandare a successivo atto del Sindaco il conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali interessati dal 
presente atto;



11. di dichiarare, con votazione separata ed unanime, il presente provvedimento, immediatamente esecutivo 
ai sensi dell’art. 12, LR 44/1991

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott. Salvatore Pignatello

Il Proponente
f.to Ass. Dott. Salvatore Quinci



PARERI

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai  sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Salvatore Pignatello

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

Mazara del Vallo lì, 28/01/2025 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino

-----===oOo===-----

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visti i pareri di legge; 
Approvata ad unanimità

D E L I B E R A 

1) Approvare la proposta di deliberazione in oggetto,  che qui si intende integralmente riportata e trascritta.



IL SINDACO

f.to Dr. Salvatore QUINCI

Il SEGRETARIO (Videoconferenza) 
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di pubblicazione n° 227

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune,  dal 28/01/2025  al 12/02/2025 registrata al n° 227 del Registro Pubblicazioni, posto che il dies a 
quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.
Data reg. 28/01/2025 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO (Videoconferenza)
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 227
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 
28/01/2025  al 12/02/2025 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni (Prot. n° __________ del 
_____________).

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO (Videoconferenza)
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
T.U. (D.L.vo267/2000);

Mazara del Vallo, lì 28/01/2025

Il SEGRETARIO (Videoconferenza)
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

 


